
 

Una diƩa che non ha il DURF perché aƫva da meno di tre anni, nella richiesta della 
patente a crediƟ deve indicare nella moƟvazione “non obbligatorio” o “esenzione 
giusƟficata”? 

 

Al fine di chiarire tale aspeƩo va anzituƩo evidenziato che, ai fini del rilascio della 
patente, il legislatore richiede il “possesso della cerƟficazione di regolarità fiscale, di 
cui all'arƟcolo 17-bis, commi 5 e 6, del decreto legislaƟvo 9 luglio 1997, n. 241, nei 
casi previsƟ dalla normaƟva vigente”. I commi in quesƟone fanno dunque 
riferimento ad un ben individuato campo di applicazione di imprese, alle quali non 
trovano applicazione gli obblighi dell’art. 17-bis citato qualora “comunichino al 
commiƩente, allegando la relaƟva cerƟficazione, la sussistenza, nell'ulƟmo giorno 
del mese precedente a quello della scadenza prevista dal comma 2, dei seguenƟ 
requisiƟ: 

a) risulƟno in aƫvità da almeno tre anni, siano in regola con gli obblighi dichiaraƟvi e 
abbiano eseguito nel corso dei periodi d'imposta cui si riferiscono le dichiarazioni dei 
reddiƟ presentate nell'ulƟmo triennio complessivi versamenƟ registraƟ nel conto 
fiscale per un importo non inferiore al 10 per cento dell'ammontare dei ricavi o 
compensi risultanƟ dalle dichiarazioni medesime; 

b) non abbiano iscrizioni a ruolo o accertamenƟ esecuƟvi o avvisi di addebito affidaƟ 
agli agenƟ della riscossione relaƟvi alle imposte sui reddiƟ, all'imposta regionale 
sulle aƫvità produƫve, alle ritenute e ai contribuƟ previdenziali per imporƟ 
superiori ad euro 50.000, per i quali i termini di pagamento siano scaduƟ e siano 
ancora dovuƟ pagamenƟ o non siano in essere provvedimenƟ di sospensione. Le 
disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano per le somme oggeƩo di 
piani di rateazione per i quali non sia intervenuta decadenza”. 

Ciò premesso l’impresa che non è in possesso del DURF in quanto aƫva da meno di 
tre anni dovrà, in sede di compilazione dell’istanza di patente a crediƟ, indicare 
l’opzione “NON OBBLIGATORIO”, in quanto, ai sensi dell’art. 17- bis, commi 5 e 6, 
citato, non può fare richiesta di cerƟficazione al fine di aƩestare il rispeƩo degli 
obblighi di cui allo stesso art.17-bis. Le imprese che siano in aƩesa del rilascio del 
DURF già richiesto all’Agenzia delle entrate potranno invece dichiararne il possesso ai 
fini della compilazione della istanza di patente a crediƟ, sempre che siano soddisfaƩe 



le condizioni previste dal citato art. 17-bis. Ad ogni buon conto, per le imprese aƫve 
da meno di tre anni che abbiano già effeƩuato la richiesta della patente alla data di 
pubblicazione della presente FAQ, non sarà necessario chiedere alcuna reƫfica 
dell’istanza qualora abbiano indicato, in relazione al possesso del DURF, l’opzione 
“ESENZIONE GIUSTIFICATA” (anziché l’opzione “NON OBBLIGATORIO”). 


